CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Federal Rosana Valle – PSB/SP

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº       /2019
(Da Sra. Rosana Valle)

Requer a realização de Audiência Pública da
Comissão de Viação e Transportes para debater
sobre a implantação do Aeroporto na Base Aérea de
Santos, situada no município de Guarujá.

Senhor Presidente,

  Com fundamento no disposto no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V.Exa. seja realizada Audiência Pública da Comissão de Viação e

Transportes, para debater sobre a implantação do Aeroporto na Base Aérea de Santos, situada

no município de Guarujá.

  Para tanto, solicitamos sejam convidadas as autoridades abaixo:

 Ministério da Infraestrutura

Ministro TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

 Presidente da ABEAR

Sr. Eduardo Sanovicz

 Secretario Nacional de Aviação Civil

Sr. Ronei Saggioro Glanzmann

 Prefeito do Guarujá

Sr. Valter Suman

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Federal Rosana Valle – PSB/SP

JUSTIFICATIVA

A região da Baixada Santista, que é economicamente uma das mais pujantes do Brasil, não

possui um aeroporto.

No município de Guarujá, existe uma base aérea, com uma pista para aviões que não tem mais

uso oficial pela Força Aérea Brasileira.

Há mais de vinte anos, o município de Guarujá reivindica a utilização da pista para uso

comercial e turístico.

Projetos já existem, mas os trâmites se sucedem interminavelmente.

Sabemos que a implantação de um aeroporto na Baixada Santista é estratégico, com ganhos

comerciais e logísticos para a cadeia produtiva da região e do país, podendo inclusive operar

junto ao Porto de Santos.

É esta implantação que precisamos discutir.

Assim, senhor presidente e demais pares, pelo que regem os princípios da administração

pública, rogo pela aprovação deste requerimento para realização de audiência pública.

Sala da Comissão, 19 de março de 2019.

ROSANA VALLE

Deputada Federal PSB / SP